
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

DETERMINAZIONE   n° 280 del 20/01/2010

Proposta: DPG/2010/478 del 20/01/2010

Struttura proponente:

Oggetto: ACCREDITAMENTO E ATTRIBUZIONE DEI CREDITI ECM AGLI EVENTI
FORMATIVI PRESENTATI DALLE AZIENDE SANITARIE REGIONALI, DAGLI
ISTITUTI DEL SERVIZIO SANITARIO REGIONALE E DALLE UNIVERSITA'
(ANNO 2008 . II SEMESTRE E ANNO 2009 - I SEMESTRE).

Autorità emanante:

Firmatario:

Luogo di adozione: BOLOGNA        data: 20/01/2010

IL DIRETTORE - AGENZIA SANITARIA E SOCIALE REGIONALE

ROBERTO GRILLI in qualità di Direttore

AGENZIA SANITARIA E SOCIALE REGIONALE

Atto del Dirigente a firma
unica:

pagina 1 di 9



AGENZIA SANITARIA E SOCIALE REGIONALE 

IL DIRETTORE

Richiamata  la  deliberazione  n.1648  del  2  novembre  2009,  con  la  quale  la 
Giunta Regionale ha disposto, in particolare:

- di modificare, quale prima applicazione dell’Accordo Stato-Regioni del 1° agosto 2007, 
il sistema di Educazione Continua in Medicina (ECM) nella Regione Emilia-Romagna, 
istituendo  l’Osservatorio  Regionale  per  l’Educazione  Continua  in  Medicina  e  per  la 
Salute (ORECM), , presieduto dall’Assessore regionale alle Politiche per la salute o da 
un suo delegato, composto da esperti di formazione continua del personale sanitario tra 
cui  rappresentanti  di  Ordini  professionali  territoriali,  al  fine di  assicurare  il  supporto 
tecnico-scientifico alla Regione, per:

-  l’individuazione  degli  obiettivi  formativi  e  dei  criteri  che  debbono caratterizzare  i 
processi formativi idonei a realizzare gli obiettivi stessi;

- l’individuazione dei criteri per l’attribuzione alle attività formative dei relativi crediti 
formativi;

- l’individuazione dei criteri e dei requisiti per la costruzione del sistema informativo per 
l’ECM;

- la valutazione della qualità dell’offerta formativa;

- l’individuazione, tenuto conto di quanto stabilito dalla Commissione Nazionale ECM, 
di eventuali requisiti aggiuntivi per l’accreditamento dei provider;

- l’elaborazione di un Rapporto annuale sull’educazione continua in medicina e per la 
salute  in Emilia-Romagna,  che comprenda le  informazioni  richieste  dall’Osservatorio 
Nazionale della Formazione Continua in sanità, di cui al citato Accordo del 1° agosto 
2007 e in particolare, la verifica del grado di raggiungimento degli obiettivi formativi 
individuati, di partecipazione delle diverse categorie interessate ai programmi formativi, 
del livello di apprendimento acquisito e della diffusione delle attività e delle iniziative 
formative realizzate in regione, dello stato di accreditamento dei provider;

- di dare atto, come già previsto per la fase transitoria dall’Accordo di cui trattasi, che gli 
accreditamenti degli eventi e dei progetti formativi proseguiranno con le modalità già 
previste dalla deliberazione G.R. n. 1072/2002 fino all’adozione dei provvedimenti di 
accreditamento dei provider;

- di  stabilire  che  prioritariamente  si  provvederà  alla  valutazione  per  l’accreditamento 
degli eventi già trasmessi alla Regione dal 1° luglio 2008 fino alla data di adozione del 
provvedimento stesso;

- di stabilire che, all’accreditamento dei singoli eventi,  avrebbe provveduto il Direttore 
dell’Agenzia  sanitaria  e  sociale  regionale,  attraverso  apposite  determinazioni,  previa 

Testo dell'atto

pagina 2 di 9



istruttoria tecnica, sulla base dei criteri individuati dall’ORECM;

Atteso che con la citata deliberazione n. 1648/2009 la Giunta ha determinato la 
composizione dell’ORECM;

Preso atto che l’ORECM ha confermato i requisiti  per l'accreditamento,  già 
individuati  dalla  Commissione  regionale  ECM,  di  cui  alla  richiamata  deliberazione  della 
Giunta regionale n. 1072/2002, di seguito richiamati:

- la documentazione inerente gli eventi presentati alla Regione deve contenere le stesse 
informazioni  richieste  dalla  Commissione  Nazionale  per  la  formazione  continua 
(istituita ai sensi dell'art. 16-ter del D. Lgs. n. 502/92 e successive modificazioni);

- i dati informativi relativi agli eventi devono essere inseriti a cura degli organizzatori, 
accreditati ai sensi della sopra citata deliberazione della Giunta regionale n. 1072/2002, 
nel  sistema  informativo  per  l'ECM  regionale,  tramite  il  sito  web  riservato: 
"ecm.regione.emilia-romagna.it";

- non sono consentiti  finanziamenti  di singoli  eventi  da parte di soggetti  con interessi 
commerciali in campo sanitario;

- l’accreditamento regionale può essere richiesto solo per gli eventi non presentati alla 
Commissione Nazionale (per evitare il doppio accreditamento);

Preso  atto,  altresì,  che  i  criteri  di  valutazione  adottati  dall’ORECM,  per 
l'attribuzione  a  ciascun  evento  dei  relativi  crediti  formativi,  sono  conformi  ai  criteri 
individuati dalla citata Commissione Nazionale, nel rispetto di quanto stabilito dagli Accordi 
Stato-Regioni del 20.12.2001, del 13.3.2003, del 20.5.2004, del 23.3.2005, dell’1.8.2007 e del 
5.11.2009  sugli obiettivi, sul programma di formazione continua e sulle modalità di gestione 
degli accreditamenti in fase transitoria;

Rilevato  che  i  suddetti  criteri  riguardano  in  particolare:  tipologia,  durata, 
numero dei partecipanti, obiettivi, metodi di insegnamento, rilevanza dei docenti e modalità di 
verifica;

Preso atto delle proposte, avanzate dall’ORECM, di valutazione degli eventi 
formativi presentati, dal 1° luglio 2008 al 30 novembre 2009, all'Assessorato regionale alle 
Politiche  per  la  Salute,  tramite  il  sito  web  riservato,  denominato  “ecm.regione.emilia-
romagna.it”,  dalle  Aziende  Sanitarie  regionali,  dalle  Università  di  Parma  e  di  Bologna, 
dall’IRCCS  Istituti  Ortopedici  Rizzoli  di  Bologna  e  dall’Istituto  Zooprofilattico  della 
Lombardia e dell’Emilia-Romagna, inerenti gli eventi formativi (contraddistinti con il numero 
di codice relativo alla scheda di ciascun evento) di cui alle tabelle A e B in allegato, parte 
integrante e sostanziale del presente atto;

Tenuto  conto  delle  sopra  richiamate  proposte  di  valutazione  degli  eventi 
formativi  e  di  attribuzione  del  relativo  numero  di  crediti  a  ciascuno dei  medesimi,  come 
indicato nelle citate allegate tabelle A e B;

Richiamata la deliberazione della Giunta regionale  n. 2416 del 29 dicembre 
2008, avente per oggetto "Indirizzi in ordine alle relazioni organizzative e funzionali tra le 
strutture e sull'esercizio delle funzioni dirigenziali.  Adempimenti  conseguenti  alla delibera 
999/2008.  Adeguamento  e  aggiornamento  della  delibera  450/2007”  e  successive 
modificazione;

Attestata la regolarità amministrativa;

pagina 3 di 9



D E T E R M I N A

Per i motivi esposti in premessa 

1. di accreditare  gli  eventi  formativi,  contraddistinti  con numero di codice e i  corsi di 
formazione  a  distanza  in  modalità  e-learning,  presentati  dalle  Aziende  Sanitarie 
regionali,  dalle  Università  di  Parma  e  di  Bologna,  dall’IRCCS  Istituti  Ortopedici 
Rizzoli  di  Bologna  e  dall’Istituto  Zooprofilattico  della  Lombardia  e  dell’Emilia-
Romagna, all'Assessorato regionale alle Politiche per la Salute dal 1° luglio 2008 al 30 
novembre 2009, di cui alle tabelle allegate A e B, parte integrante e sostanziale del 
presente atto;

2. di attribuire a ciascuno degli eventi elencati nelle tabella allegate di cui al punto 1) il 
relativo numero di crediti indicato.

Roberto Grilli

pagina 4 di 9



Tabella A Eventi trasmessi alla Regione Emilia-Romagna dal 1° Luglio al 31 Dicembre 2008

Codice 
evento Tipologia Provider

Crediti 
RER

59055 FR Azienda USL Rimini 14
60528 FR Azienda USL Rimini 11
57382 FR Azienda USL Bologna 30
57571 FR Azienda USL Bologna 27
57869 FR Azienda USL Bologna 12
58542 FR Azienda USL Bologna 11
58788 FR Azienda USL Bologna 20
59246 FR Azienda USL Bologna 20
59319 FR Azienda USL Bologna 24
59429 FR Azienda USL Bologna 18
59651 FR Azienda USL Bologna 40
59664 FR Azienda USL Bologna 18
60411 FR Azienda USL Bologna 15
59673 FR Azienda Ospedaliero-Universitaria Parma - Università di Parma 28
60633 FR Azienda Ospedaliero-Universitaria Parma - Università di Parma 26

59083 FR
Istituto Zooprofilattico Sperimentale Lombardia - Emilia-
Romagna 8

59597 FR
Istituto Zooprofilattico Sperimentale Lombardia - Emilia-
Romagna 16

59610 FR
Istituto Zooprofilattico Sperimentale Lombardia - Emilia-
Romagna 13

60012 FR
Istituto Zooprofilattico Sperimentale Lombardia - Emilia-
Romagna 21

60526 FR
Istituto Zooprofilattico Sperimentale Lombardia - Emilia-
Romagna 10

57760 FR Azienda USL Parma 8
57762 FR Azienda USL Parma 22
58146 FR Azienda USL Parma 11
58677 FR Azienda USL Parma 28
59189 FR Azienda USL Parma 20
59930 FR Azienda USL Parma 24
60487 FR Azienda USL Parma 15
57032 FR Azienda USL Ferrara 15
57328 FR Azienda USL Piacenza 8
59581 FR Azienda USL Piacenza 30
61310 FR Azienda USL Piacenza 13
58624 FR Azienda USL Ravenna 16
58640 FR Azienda USL Ravenna 18
60458 FR Azienda USL Ravenna 24
58415 FR Azienda USL Imola 28
59466 FR Azienda USL Imola 24
58573 FR Azienda USL Cesena 18
58575 FR Azienda USL Cesena 12
59059 FR Azienda USL Cesena 22
59782 FR Azienda USL Cesena 12
60109 FR Azienda Usl Forlì 38
57697 FR Università Bologna Medicina-Chirurgia 50
57698 FR Università Bologna Medicina-Chirurgia 40

pagina 5 di 9



57699 FR Università Bologna Medicina-Chirurgia 48
57700 FR Università Bologna Medicina-Chirurgia 50
58610 FR Università Bologna Medicina-Chirurgia 30
59750 FR Azienda Ospedaliero-Universitaria Ferrara 14

pagina 6 di 9



Tabella B Eventi trasmessi alla Regione Emilia-Romagna dal 1° Gennaio al 30 Giugno 2009

Codice 
evento Tipologia Provider

Credito 
RER

61788 FR Azienda USL Rimini 24
62918 FR Azienda USL Rimini 12
63168 FR Azienda USL Rimini 12
63789 FR Azienda USL Rimini 16
65301 FR Azienda USL Rimini 11
61084 FR Azienda USL Bologna 35
62236 FR Azienda USL Bologna 28
63339 FR Azienda USL Bologna 27
64062 FR Azienda USL Bologna 20
64153 FR Azienda USL Bologna 24
65209 FR Azienda USL Bologna 20
65424 FR Azienda USL Bologna 26
65477 FR Azienda USL Bologna 18
65670 FR Azienda USL Bologna 19
65991 FR Azienda USL Bologna 18
66773 FR Azienda USL Bologna 20
66815 FR Azienda USL Bologna 24

58393 FR
Università Bologna Ufficio Dirigenziale Sviluppo Risorse 
Umane 8

62311 FR
Azienda Ospedaliero-Universitaria Parma - Università di 
Parma 16

60158 FR
Istituto Zooprofilattico Sperimentale  Lombardia - Emilia-
Romagna 6

61904 FR
Istituto Zooprofilattico Sperimentale  Lombardia - Emilia-
Romagna 24

63973 FR
Istituto Zooprofilattico Sperimentale  Lombardia - Emilia-
Romagna 25

66305 FR
Istituto Zooprofilattico Sperimentale  Lombardia - Emilia-
Romagna 23

62090 FR Azienda USL Parma 17
62256 FR Azienda USL Parma 17
62811 FR Azienda USL Parma 8
62952 FR Azienda USL Parma 28
63241 FR Azienda USL Parma 16
63250 FR Azienda USL Parma 15
63448 FR Azienda USL Parma 25
64061 FR Azienda USL Parma 22
64223 FR Azienda USL Parma 40
64224 FR Azienda USL Parma 30
64329 FR Azienda USL Parma 24
64497 FR Azienda USL Parma 11
65588 FR Azienda USL Parma 24
65689 FR Azienda USL Parma 11
66381 FR Azienda USL Parma 8
66692 FR Azienda USL Parma 12
66769 FR Azienda USL Parma 19
63488 FR Azienda USL Ferrara 10
64059 FR Azienda USL Ferrara 40

pagina 7 di 9



63405 FR Azienda USL Piacenza 8
63740 FR Azienda USL Piacenza 30
64414 FR Azienda USL Piacenza 18
66105 FR Azienda USL Piacenza 15
63553 FR Azienda USL Imola 20
61818 FR IRCCS Istituti Ortopedici Rizzoli 23
64919 FR IRCCS Istituti Ortopedici Rizzoli 25
61900 FR Azienda USL Cesena 17
63621 FR Azienda USL Cesena 50
64995 FR Azienda USL Cesena 23
62045 FR Azienda Ospedaliero-Universitaria Modena 16
65936 FR Azienda Ospedaliero-Universitaria Modena 32
61611 FR Azienda Ospedaliero-Universitaria Ferrara 16
61625 FR Azienda Ospedaliera Reggio-Emilia 25
61890 FR Azienda Ospedaliera Reggio-Emilia 25
62118 FR Azienda Ospedaliera Reggio-Emilia 20
62994 FR Azienda Ospedaliera Reggio-Emilia 18
64692 FR Azienda Ospedaliera Reggio-Emilia 8
62379 FR Azienda USL Reggio-Emilia 28
63950 FR Azienda USL Reggio-Emilia 16

 

pagina 8 di 9



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

IN FEDE

Roberto Grilli

Roberto Grilli, Direttore AGENZIA SANITARIA E SOCIALE REGIONALE esprime,
contestualmente all'adozione, ai sensi della deliberazione della Giunta Regionale n.
2416/2008, parere di regolarità amministrativa in merito all'atto con numero di proposta
DPG/2010/478

GIUNTA REGIONALE

Parere di regolarità amministrativa

pagina 9 di 9


